
1

ANO: 05  N°: 1535
sextA-feirA

25 De juNhO De 2021
PODer exeCutiVO

www.quissama.rj.gov.br

Prefeita
Maria de Fátima Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana 
Alexandre de Souza Santos

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, 
Trabalho e Turismo

Arnaldo Gonçalves da Silva Queirós Mattoso
Controladoria Geral do Município

Cecília da Cruz Pelicioni
Procuradoria Geral do Município

Gabriel Bueno Siqueira
Secretaria Municipal de Educação

Helena Lima da Costa
Secretaria Municipal de Esporte e Juventude

Isis das Chagas
Secretaria Municipal de Obras, Serviços Públicos 

e Urbanismo
Junio Selem Pinto

Guarda Civil Municipal
José Carlos Sabino

Secretaria Municipal de Cultura e Lazer
Kitiely Paula Nunes de Freitas

Chefia de Gabinete
Luciano de Almeida Lourenço

Secretaria Municipal de Governo
Marcelo de Souza Batista

Coordenador Municipal de Defesa Civil
Marcos Augusto Alves Ferreira

Secretaria Municipal de Transportes
Marcos Aurélio de Souza

Secretaria Municipal de Administração
Nilton Pinto

Secretaria Municipal de Segurança Pública
Paulo Vitor Arquejada da Fonseca

Secretaria Municipal de Saúde
Renata da Silva Fagundes

Coordenadoria Especial de Habitação
Rosane Maria Barreto de Barros
Secretaria Municipal de Fazenda

Simone Moreira
Secretaria Municipal de Assistência Social

Tânia Regina dos Santos Magalhães
Secretaria Municipal de Comunicação Social

Leonardo Barros e Silva Sousa
Secretaria Municipal de Agricultura Meio Ambiente e Pesca

Luciano Pessanha.

ENVIO DE MATÉRIAS: As matérias que serão publicadas no Diário Oficial 
de Quissamã – D.O.Q., deverão ser entregues na Secretaria de Governo, na 
sede da Prefeitura de Quissamã, até as 14h, de segunda a quinta-feira, e até 
as 10h, na sexta-feira, em mídia digital (pendrive).
RECLAMAÇÕES: Questionamentos sobre textos oficiais publicados devem 
ser encaminhados à Coordenação de Comunicação Social, por escrito, no 
máximo até 10 dias após a data de sua publicação.
TELEFONE: (22) 2768-9300
SITE: www.quissama.rj.gov.br

Diário Oficial de Quissamã – D.O.Q. criado pelo decreto Nº 2214/2017.

DIÁRIO OFICIAL PODER EXECUTIVO
PUBLICAÇÕES EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

Prefeita
Maria de Fátima 

Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria de Governo
Marcelo de Souza Batista

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
Marcelo de Souza Batista

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1 - 02º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 269/2019.

2 - Fato gerador: Processo nº 1953/2019, Pregão nº 087/2019, Solicitação 

nº 1681/2021 – SEGOV.

3 - Celebrado entre o Município de Quissamã e a empresa FORTE 
TELECOM LTDA.
4 - Objeto: Contratação de empresa para realização de serviços de 

locação de link dedicado à internet para a Prefeitura de Quissamã, 

conforme projeto básico que compõe este termo aditivo.

5 - Fundamentação: Prorrogação de prazo e valor, com fundamento no 

Art. 57, II, da Lei Federal nº 8.666/93.

6  -  Prazo do Termo Aditivo: 03 (três) meses.

7 – Valor do Termo Aditivo: R$ 42.924,99 (quarenta e dois mil, novecentos 

e vinte e quatro reais e noventa e nove centavos).

Quissamã (RJ), 24 de junho de 2021.

Marcelo de Souza Batista
Secretário Municipal de Governo

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete da Prefeita



2 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  25 De juNhO De 2021 | eDiÇÃO: N° 1535

EXTRATO DE CONTRATO 

1 - CONTRATO Nº 080/2021 
2 - Fato gerador: Solicitação nº 1579/2021 – Convite nº 017/2021 - 
Processo nº 4959/2021 – SECLA.
3- Celebrado entre o Município de Quissamã e a empresa CELEBRAR 
DECORAÇÕES FESTAS E EVENTOS EIRELI.
4 – Objeto: Contratação de empresa para prestação dos serviços de 
organização de lives, para atender o calendário de eventos/2021 da 
Secretaria Municipal de Cultura e Lazer, conforme projeto básico que 
integra este contrato.
5 - Prazo: No período de 10 de junho até 24 de dezembro de 2021, 
obedecendo o calendário de eventos/2021.
6 – forma de Pagamento: em 4 (quatro) parcelas, conforme cronograma de 
desembolso.
7 - Valor total: R$ 88.049,64 (oitenta e oito mil, quarenta e nove reais 
e sessenta e quatro centavos).

Quissamã (RJ), 24 de junho de 2021.

Kitiely Paula Nunes de Freitas
Secretária Municipal de Cultura e Lazer

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete da Prefeita

EXTRATO DE INTERRUPÇÃO DE CONTRATO
1 - CONTRATO Nº 034/2020 - VINCULADO A ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS           Nº 058/2019.
2 - Fato gerador: Processo nº 12.705/2018, Pregão nº 065/2019 – 
SEMED.
3 - Celebrado entre o Município de Quissamã e a empresa E. J. I. 
FIEL TURISMO LTDA.
4 - Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de transporte 
(fretamento), que tenha disponibilidade de veículos (ônibus, micro-ônibus 
e van) para execução de viagens diárias, para transporte de alunos bolsistas 
e não bolsistas, que cursam os ensinos técnico e superior nas instituições 
Públicas e Privadas instaladas nos municípios de Campos dos Goytacazes e 
Macaé, conforme termo de referência que integra este contrato.
5 – Interrupção: Ficam interrompidos os serviços do objeto do contrato 
em referência por 62 (sessenta e dois) dias, no período de 01 de 
julho de 2021 à 31 de agosto de 2021, tendo em vista a continuidade 
da suspensão das aulas das instituições de ensino como parte do 
esforço para redução da propagação da COVID-19. Podendo esta 
interrupção ser revogada, caso as aulas retornem antes do prazo 
informado acima.

Quissamã (RJ),24 de junho de 2021.

Helena Lima da Costa
Secretária Municipal de Educação

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete da Prefeita

EXTRATO DE CONTRATO

1 - CONTRATO Nº 052/2021.
2 - Fato Gerador: Solicitação nº 1578/2021 – Dispensa por Emergência 
nº 028/2021, Processo nº 4944/2021 – FMS.
3 - Celebrado entre a Prefeitura Municipal de Quissamã e a empresa 
TERRA SUL COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA.
4 – Objeto: Aquisição em caráter emergencial de medicamentos (fentanil, 
citrato 0,05 mg/ml solução injetável 10 ml) que compõem o kit intubação, 
destinados aos pacientes infectados com COViD-19 atendidos no hospital 
Municipal Mariana Maria de jesus, de acordo com termo de referência que 
integra este contrato.
5 – Prazo: em 10 (dez) dias, a partir da assinatura da autorização de início 
de fornecimento.
6 - Forma de Pagamento: Em parcela única, após entrega dos 
medicamentos e aceite dos mesmos.
7 - Valor total: R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais).

Quissamã (RJ), 24 de junho de 2021.

Renata da Silva Fagundes
Gestora do Fundo Municipal de Saúde

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete da Prefeita

LEI N° 2058 DE 18 DE JUNHO DE 2021.

Dispõe sobre a denominação da Estrada 
Municipal QSM-011, que se inicia no trevo 
da entrada da cidade e finda-se no início do 
bairro Penha (trevo Penha/Praia de João 
Francisco).

A Câmara Municipal de Quissamã delibera e a Exma. Sra. Prefeita 
Municipal, sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica denominada AVENIDA DOM AMÉRICO, a Estrada 
Municipal QSM-011, que se inicia no trevo da entrada da cidade 
e finda-se no início do bairro Penha (trevo Penha/Praia de João 
Francisco.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Quissamã, 18 de junho de 2021.

Maria de Fátima Pacheco

Prefeita



3D.O.Q.www.quissama.rj.gov.br |  25 De juNhO De 2021 | eDiÇÃO: N° 1535

P O R T A R I A N° 20.407/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: 
Art. 1º tornar sem efeito a Portaria nº 20.277/2021, publicada no Diário 
Ofi cial de Quissamã, edição nº 1522, a contar de 1º de junho de 2021, de 
acordo com o processo nº 4724/2021.

Art. 2º ficam revogados todos os atos decorrentes da Portaria nº 20.407/2021.

Gabinete da Prefeita, 24 de junho de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

SNA- SIMPLES NACIONAL 14/06/21 Secretaria do Tesouro Nacional R$ 2.005,28 10.267-9

ORDEM BANCÁRIA 14/06/21 Fund. Nacional de Saúde R$ 240.005,00 18.661-9
FUNDEB 15/06/21 Secretaria do Tesouro Nacional R$ 474.840,02 19.900-1
SNA- SIMPLES NACIONAL 15/06/21 Secretaria do Tesouro Nacional R$ 20,00 10.267-9
SNA- SIMPLES NACIONAL 16/06/21 Secretaria do Tesouro Nacional R$ 359,34 10.267-9
SNA- SIMPLES NACIONAL 17/06/21 Secretaria do Tesouro Nacional R$ 120,37 10.267-9
FPM- FUN. DE PART. MUNICÍPIOS 18/06/21 Secretaria do Tesouro Nacional R$ 304.854,10 73.044-0
ITR- IMPOSTO TERRITORIAL 18/06/21 Secretaria do Tesouro Nacional R$ 5,00 23.779-5
FUNDEB 18/06/21 Secretaria do Tesouro Nacional R$ 37.495,88 19.900-1
SNA- SIMPLES NACIONAL 18/06/21 Secretaria do Tesouro Nacional R$ 1.339,75 10.267-9

R$ 1.061.044,74

.

TOTAL

Quissamã, 24 de junho de 2021.

Simone Moreira
   Secretária Municipal de Fazenda

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Quissamã, através da Secretaria Municipal de Fazenda, em cumprimento ao disposto
no Art. 2º da Lei nº 9.452, sancionada pelo Excelentíssimo Senhor Presidente da República em 20 de março de
1997, notifica aos partidos políticos, aos sindicatos de trabalhadores e as entidades empresariais, com sede neste
Município, os créditos abaixo discriminados:

REPASSES DE RECURSOS FEDERAIS
24/6/21

RECEITA RECEBIDO CREDITADO POR VALOR R$ CONTA 
CORRENTE

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
 

Pregão Presencial nº 071/2021
Processo nº 1403/2021

             
Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, referente
ao processo licitatório supracitado que tem como objeto a aquisição de equipamento permanente,
motocompressor odontológico, para a Coordenação de Saúde Bucal, em favor da empresa:
 
- MIAMIMED PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA, CNPJ: 38.259.748/0001-86, no valor de R$
9.645,00 (nove mil e seiscentos e quarenta e cinco reais).
 
 

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes.
 

Quissamã (RJ), 21 de junho de 2021.
 
 
 
 

Renata da Silva Fagundes
Secretária Municipal de Saúde

 
 
 

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300         

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
 

Pregão Presencial nº 071/2021
Processo nº 1403/2021

             
Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, referente
ao processo licitatório supracitado que tem como objeto a aquisição de equipamento permanente,
motocompressor odontológico, para a Coordenação de Saúde Bucal, em favor da empresa:
 
- MIAMIMED PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA, CNPJ: 38.259.748/0001-86, no valor de R$
9.645,00 (nove mil e seiscentos e quarenta e cinco reais).
 
 

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes.
 

Quissamã (RJ), 21 de junho de 2021.
 
 
 
 

Renata da Silva Fagundes
Secretária Municipal de Saúde

 
 
 

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300         

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
 

Pregão Presencial nº 071/2021
Processo nº 1403/2021

             
Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, referente
ao processo licitatório supracitado que tem como objeto a aquisição de equipamento permanente,
motocompressor odontológico, para a Coordenação de Saúde Bucal, em favor da empresa:
 
- MIAMIMED PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA, CNPJ: 38.259.748/0001-86, no valor de R$
9.645,00 (nove mil e seiscentos e quarenta e cinco reais).
 
 

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes.
 

Quissamã (RJ), 21 de junho de 2021.
 
 
 
 

Renata da Silva Fagundes
Secretária Municipal de Saúde

 
 
 

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300         

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
 

Pregão Presencial nº 071/2021
Processo nº 1403/2021

             
Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, referente
ao processo licitatório supracitado que tem como objeto a aquisição de equipamento permanente,
motocompressor odontológico, para a Coordenação de Saúde Bucal, em favor da empresa:
 
- MIAMIMED PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA, CNPJ: 38.259.748/0001-86, no valor de R$
9.645,00 (nove mil e seiscentos e quarenta e cinco reais).
 
 

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes.
 

Quissamã (RJ), 21 de junho de 2021.
 
 
 
 

Renata da Silva Fagundes
Secretária Municipal de Saúde

 
 
 

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300         

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
 

Pregão Presencial para Registro de Preços nº 073/2021
Processo nº 4925/2021

             
Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, referente
ao processo licitatório supracitado que tem como objeto o Registro de Preços para aquisição de
kits/reagentes para realização de exames de gasometria com cessão de equipamentos (comodato) e
manutenção por conta da contratada, destinados ao Laboratório Municipal - Quissamã-RJ, em favor das
empresas:
 
- LABMEDIC COMERCIO E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA, CNPJ:
21.947.632/0001-37, no valor de R$ 578.560,00 (quinhentos e setenta e oito mil e quinhentos e
sessenta reais).
 
 

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes.
 

Quissamã (RJ), 22 de junho de 2021.
 
 
 

Renata da Silva Fagundes
Secretária Municipal de Saúde

 
 
 

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300         

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
 

Pregão Presencial para Registro de Preços nº 073/2021
Processo nº 4925/2021

             
Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, referente
ao processo licitatório supracitado que tem como objeto o Registro de Preços para aquisição de
kits/reagentes para realização de exames de gasometria com cessão de equipamentos (comodato) e
manutenção por conta da contratada, destinados ao Laboratório Municipal - Quissamã-RJ, em favor das
empresas:
 
- LABMEDIC COMERCIO E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA, CNPJ:
21.947.632/0001-37, no valor de R$ 578.560,00 (quinhentos e setenta e oito mil e quinhentos e
sessenta reais).
 
 

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes.
 

Quissamã (RJ), 22 de junho de 2021.
 
 
 

Renata da Silva Fagundes
Secretária Municipal de Saúde

 
 
 

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300         

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
 

Pregão Presencial para Registro de Preços nº 073/2021
Processo nº 4925/2021

             
Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, referente
ao processo licitatório supracitado que tem como objeto o Registro de Preços para aquisição de
kits/reagentes para realização de exames de gasometria com cessão de equipamentos (comodato) e
manutenção por conta da contratada, destinados ao Laboratório Municipal - Quissamã-RJ, em favor das
empresas:
 
- LABMEDIC COMERCIO E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA, CNPJ:
21.947.632/0001-37, no valor de R$ 578.560,00 (quinhentos e setenta e oito mil e quinhentos e
sessenta reais).
 
 

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes.
 

Quissamã (RJ), 22 de junho de 2021.
 
 
 

Renata da Silva Fagundes
Secretária Municipal de Saúde

 
 
 

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300         



4 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  25 De juNhO De 2021 | eDiÇÃO: N° 1535

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ

Sistema de Controle de Compras - Exercício: 2021

Página: 1/1

Item Produto Unidade Descrição Quantidade Preço Unitário Valor TotalMarca

001 048.06.0004.0 SACO Ração para cavalo laminada saco com 40kg -  180,0000 79,1500 14.247,0000GUABI
002 048.06.0001.0 SACO Sal mineral para equinos saco com 25kg -  6,0000 76,9500 461,7000CENTAURO
003 048.06.0002.0 KILO Alfafa -  1.440,0000 1,9000 2.736,0000ALFAFA
004 048.18.0002.0 JOGO Ferradura Jogo com 4 unidades -  24,0000 30,5500 733,2000JK
005 048.18.0005.0 UNIDADE CRAVO PARA FERRADURA UN -  576,0000 0,4900 282,2400RIFLE
006 048.18.0001.0 UNIDADE Vermifugo para equino à base de ivermectina 1,87% com 6,42 gramas -  24,0000 12,5000 300,0000ALTEC
Total para este Fornecedor: 18.760,14006

Total para esta Solicitação: 18.760,1400

© Tecnologia Global Ltda.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº DA ATA DE 
REGISTRO DE 

PREÇO
NOME DA EMPRESA CNPJ VALOR REGISTRADO

R$

051/2021 D H S Comércio e Serviços 25.071.875/0001-05 18.760,14

FATO GERADOR: Solicitação nº 616/2021 – Processo nº 2177/2021 - Pregão Presencial para Registro de Preços nº 

064/2021.

REGISTRADOR: Fundo Municipal de Saúde – FMS.

OBJETO: Registro de Preços para aquisição de material de consumo, referente a alimentação e cuidados dos 04 (quatro) 

equinos do Programa de Equoterapia, realizado através da Coordenação de Saúde Mental do Município de Quissamã/RJ, 

conforme termo de referência que integra esta Ata de Registro de Preços.

PRAZO: Em 12 (doze) meses.

INÍCIO: 23/06/2021

TÉRMINO: 23/06/2022.

VALOR TOTAL: R$ 18.760,14 (dezoito mil, setecentos e sessenta reais e quatorze centavos).

A discriminação, quantidades e valores constantes na Ata constam nas tabelas abaixo:

Quissamã (RJ), 24 de junho 2021.

Renata da Silva Fagundes

Gestora do Fundo Municipal de Saúde

Luciano de Almeida Lourenço

Chefe de Gabinete da Prefeita


